a malis detorqueri possit, et tamen a bonis recipi secundum intellectum ejus, ideo dictum est ab antiquis, a quibus illa verba Judae desumpta fuerunt, quod "Michael non ausus sit efferre sententiam blasphemiae." (Quod "Moses" in sensu spirituali significet Legem, ita Verbum, videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 4859 fin., 5922, 6723, 6752, 6827, 7010, 7014, 7089, 7382, 8787, 8805, 9372, 9414, 9419, <sup>[1]</sup>9429, 10234, 10563, 10571, 10607, 10614.)

**736.** [*Vers.* 8.] "*Et non praevaluerunt, et non locus inventus eorum amplius in caelo.*"—Quod significet quod succubuerint, et quod nullibi in caelis posthac detur locus correspondens statui vitae eorum, qui est solius cogitationis ac nullius affectionis boni et veri, constat ex significatione "non praevaluerunt," quod sit quod in pugna succubuerint; [et] ex significatione quod "non locus inventus eorum amplius in caelo," quod sit quod in caelis posthac non detur locus correspondens statui vitae eorum (de qua sequitur): quod hoc posthac non detur, est quia status vitae illorum, qui per "draconem et ejus angelos" intelligitur, est solius cogitationis, et nullius affectionis boni et veri; qui enim in sola fide omne ecclesiae et inde omne salutis ponunt, illi non possunt in aliqua affectione boni et veri esse, quoniam haec est vitae. Quisque enim homo binas facultates vitae habet, quae vocantur intellectus et voluntas; ac intellectus est qui cogitat, et voluntas est quae afficitur; proinde cogitatio est intellectus et affectio voluntatis; qui itaque separant fidem a vita, illi solum cogitant quod ita sit, ac per id et propter id quod cogitent, dicunt quod salventur: et quia separant a fide vitam, non possunt in alia affectione esse quam in affectione naturali, quae est amoris sui et mundi; inde est quod horum amorum affectiones conjungant illis quae sunt fidei eorum, quae conjunctio non facit conjugium caeleste, quod est caelum, sed adulterium, quod est infernum; nam est conjunctio veri cum affectione mali, et id adulterium correspondet adulterio filii cum matre, ut patet a correspondentiis in mundo spirituali notis. Sed ne usque sit conjunctio veri cum malo, providetur a Domino per id, quod illis non aliqua genuina vera sint, sed vera falsificata, quae in se sunt falsa; et quia talis conjunctio est fidei separatae, nempe falsi cum malo, ideo "draco," per quem illi intelliguntur, vocatur "satanas" et "diabolus," "satanas" a falso et "diabolus" a malo; nam, ut supra dictum est, conjunctio veri et boni facit caelum apud hominem, at

conjunctio falsi et mali facit infernum apud illum. Quod illis non aliqua genuina vera sint, est quia omnia fidei eorum ex sensu litterae Verbi sunt; et non expendunt quod illa vera, quae in eo sensu Verbi sunt, apparentiae veri sint; et eas pro ipsis veris assumere et defendere est Verbum falsificare, secundum illa quae supra (n. 715, 719, 720) dicta sunt. Inde nunc est quod “draco cum suis angelis projectus sit e caelo in terram.” Quod “non locus amplius eorum inventus sit in caelo” significet quod in caelis posthac non detur locus correspondens statui vitae eorum, est quia omnia loca in caelis correspondent vitae angelorum; inde est quod “locus” significet statum vitae, ut supra (n. 731) dictum est; et quia vita omnium angelorum in caelis est vita affectionis boni et veri, et illis qui in sola fide sunt, qui per “draconem et ejus angelos” intelliguntur, non aliqua affectio boni et veri est, ideo non datur locus in caelis correspondens vitae eorum. Praeterea omnes angeli in caelis sunt affectiones spirituales, et quisque eorum cogitat ex affectione sua, et secundum illam; inde sequitur quod qui omne ecclesiae et inde caeli ponunt in cogitare, et non in vivere, <sup>1</sup> dum fiunt spiritus, cogitent ex suis affectionibus, quae sunt affectiones mali et falsi, ut supra dictum est; consequenter quod fides eorum, quam fecerunt solius cogitationis et non vitae, exterminetur et dissipetur. Verbo, non est alicui affectio spiritualis, quae est boni et veri, nisi quam ex vita fidei, quae est charitas; ipsa charitas est affectio boni, et fides est affectio veri, ac utraque conjuncta in unum est affectio boni et veri.

**737.** Dicitur quod draco visus sit “in caelo” (vers. 3); et nunc quod bellum factum sit cum illo “in caelo;” et postea quod non locus ejus et angelorum ejus inventus sit “in caelo;” et usque tamen (vers. seq. 9) vocatur “ille serpens antiquus,” tum “diabolus et satanas;” et mirari quis potest quomodo draco, qui diabolus, potuerit in caelo esse, et ibi locum habere priusquam dejectus est, cum tamen diabolo nusquam in caelo, sed in inferno, locus est: verum res ita se habet; per “draconem” non intelliguntur illi qui Deum et Dominum negarunt, quique rejecerunt Verbum, ac nihili fecerunt ecclesiam et ejus doctrinam; illi qui tales sunt ac ita faciunt in infernum illico post mortem conjiciuntur, et nusquam apparent in

caelo, et minus aliquem locum ibi habent; quare per "draconem et ejus angelos" intelliguntur qui Deum et Dominum agnoscunt, ac Verbum sanctum dicunt, et quoque pro ecclesia et ejus doctrina stant, sed solum ore et non corde: quod non corde, est quia nihili faciunt vitam; et qui nihili faciunt vitam, illi interius diaboli sunt, utcunque exterius sicut angeli possunt apparere. Inde constare potest quod per agnitionem Dei et Domini, ac per lectionem et praedicationem Verbi, exterius conjuncti fuerint caelo; sed quia prorsus non vixerunt secundum aliquid Domini in Verbo, interius conjuncti fuerint inferno. Hi vocantur "diabolus et satanas" quia conspurcaverunt vera Verbi per vitam amoris sui et amoris mundi, et per mala, quae ex amoribus illis, sicut scaturigines ex fontibus suis, profluxerunt, et quia sensum litteralem Verbi applicuerunt ad confirmandum talem vitam; et qui tales sunt, prae reliquis sunt serpentes, quia plus noxii quam alii; possunt enim simplices bonos, qui in ultimo caelo sunt, in partes suas trahere, imprimis per talia quae ex sensu litterae Verbi depromunt, et pervertunt. Quod dicatur quod "visi sint in caelo," et ibi "cum Michaele et cum angelis ejus pugnaverint," est quia Verbum conjunxit eos caelis, nam conjunctio hominum cum caelis est per Verbum; at cum animadversum est quod in aliis affectionibus quam caelestibus essent, e caelo dejecti sunt. Verum enim vero postquam ultimum judicium peractum est, tunc provisum et ordinatum est a Domino ut posthac nemo cum caelo conjunctionem habeat quam qui in spirituali fide est; ac spiritualis fides comparatur per vitam secundum vera Verbi, quae vita vocatur charitas. Hoc nunc est quod significatur per quod "draco cum angelis suis projectus sit in terram," et quod "non locus amplius eorum inventus sit in caelo."

## VERSUS 9.

**738.** "*Et projectus est draco ille magnus, ille serpens antiquus, vocatus diabolus et satanas, seducens universum orbem, projectus est in terram, et angeli ejus cum illo projecti sunt.*"

9. "*Et projectus est draco ille magnus, ille serpens antiquus,*" <sup>(1)</sup>significat quod separati e caelo ac dejecti in infernum illi qui in malis vitae sunt, et inde sensuales facti sunt, a quibus omnia Verbi et sic ecclesiae perversa sunt [n. 739]; "*vocatus diabolus et satanas,*" significat quia interius

*sunt in malis et falsis quae ab inferno* [n. 740]; "*seducens universum orbem*," significat *quae pervertunt omnia ecclesiae* [n. 741]; "*projectus est in terram, et angeli ejus cum illo projecti sunt*," significat *quod mala illa et falsa inde damnata sint inferno* [n. 742].

**739**[a]. [Vers. 9.] "*Et projectus est draco ille magnus, ille serpens antiquus.*"—Quod significet *quod separati e caelo ac dejecti in infernum illi qui in malis vitae sunt, et inde sensuales facti sunt, a quibus omnia Verbi et sic ecclesiae perversa sunt*, constat ex significatione "projectus esse," cum de "dracone," quod sit separatus e caelo esse, et dejectus in infernum; (quod fuerint conjuncti caelo, at postea separati, videatur articulus praecedens (n. 737); quod dejecti et damnati inferno, intelligitur per quod "projectus sit in terram," de quo sequitur:) ex significatione "draconis magni," quod sint qui in malis vitae, et tamen ore confitentur Deum et Dominum, ac Verbum sanctum dicunt, et pro ecclesia loquuntur; (quod hi sint qui per "draconem" intelliguntur, videatur supra, n. 714, 715, 716, 718, 737;) inde etiam dicitur "draco magnus," "magnum" enim in Verbo praedicatur de bono, ac in opposito sensu, ut hic, de malo; falsa autem illorum significantur per "angelos ejus" (de quibus sequitur): et ex significatione "serpentis antiqui," quod sint sensuales, hic quod inde sensuales facti, a quibus omnia Verbi et ecclesiae perversa sunt; quod per "serpentem" significetur sensuale, videatur supra (n. 581, 715 fin.); qui "antiquus" vocatur ex eo, quod tales etiam fuerint olim, a quibus omnia Verbi et ecclesiae perversa sunt. Secundum sensum litterae historicum per "serpentem antiquum" intelligitur serpens qui Chaivam et Adamum in paradiso seduxit; sed per illum serpentem, ut per hunc, omnes tales, qui universum orbem seducunt, intelliguntur, ut constare potest ex sequentibus in hoc paragrapho. Ex his constare potest quod per "Projectus est draco magnus, ille serpens antiquus," significetur quod separati sint e caelo ac dejecti in infernum illi qui in malis vitae sunt, a quibus omnia Verbi et sic ecclesiae perversa sunt. Quod omnes illi qui in malis vitae sunt, sensuales fiant, et quod sensuales inde facti pervertant omnia ecclesiae, constare potest ex eo, quod apud homines tres gradus vitae sint, intimus, medius ac ultimus, et quod illi gradus apud hominem aperiantur successive, sicut ille sapiens fit. Omnis homo nascitur summe sensualis, usque adeo ut etiam quinque

sensus corporis ejus per usum aperiendi sint ; deinde fit ille sensualis quoad cogitationem, cogitat enim ex objectis, quae intrarunt per sensus corporis ejus ; postea fit interior sensualis ; at quantum ille per experientias visuales, ac per scientias, imprimis per usus vitae moralis, comparat sibi lumen naturale, tantum fit homo interior naturalis : hic est primus seu ultimus gradus vitae hominis. Quia tunc ex parentibus, exque magistris et praedicatoribus, tum ex lectione Verbi ac librorum inde, haurit cognitiones veri et boni spiritualis, et illas memoriae sicut alia scientifica mandat, fundat ecclesiam apud se ; sed usque si non ulterius pergit, manet naturalis ; at si ulterius pergit, nempe, si vivit secundum cognitiones illas ex Verbo, aperitur apud illum interior gradus, ac fit spiritualis, sed non plus quam sicut afficitur veris, intelligit illa, vult illa et facit illa : causa est, quia sic, non aliter, removentur et quasi discutiuntur mala et inde falsa quae in naturali ac in sensuali homine ex hereditario resident ; spiritualis enim homo est in caelo, ac naturalis in mundo ; et quantum caelum potest influere, hoc est, Dominus per caelum, per spiritualem hominem in naturalem, tantum removentur mala et inde falsa, quae in naturali homine, ut dictum est, resident ; Dominus removet illa, sicut removet infernum a caelo. Quod non aliter possit aperiri interior gradus apud hominem, est quia mala et falsa, quae in naturali homine sunt, illum clausum tenent ; spiritualis enim gradus, seu spiritualis mens, se contrahit ad quodcunque malum ac falsum mali, sicut fibrilla corporis ad aculeum, nam fibrae corporis ad quemlibet tactum duriusculum se contrahunt ; similis res est cum mente interiore hominis, quae spiritualis vocatur, ad tactum seu afflatum mali et inde falsi : at vero cum homogenea, quae sunt Divina vera ex Verbo, quae ex bono suam essentiam trahunt, illam mentem adeunt, tunc aperit se ; sed aperitio non aliter fit quam per receptionem boni amoris influentis per caelum a Domino, et per conjunctionem ejus cum veris quae homo memoriae mandaverat ; hoc non fit nisi per vitam secundum vera Divina in Verbo, nam quando vera illa fiunt vitae, tunc vocantur bona : inde constare potest, quomodo secundus seu medius gradus aperitur. Tertius autem seu intimus gradus aperitur apud illos qui vera

Divina statim applicant vitae, et non prius ex memoria ratiocinantur de illis, et per id illa in dubium mittunt: hic gradus vocatur caelestis. Quoniam illi tres gradus vitae apud unumquemvis hominem sunt, sed tamen diversimode aperiuntur, inde tres caeli sunt. In tertio seu intimo caelo sunt, apud quos tertius gradus apertus est; in secundo seu medio caelo sunt, apud quos modo secundus gradus apertus est; et in primo seu ultimo caelo sunt, apud quos interior naturalis homo, qui etiam rationalis homo vocatur, apertus est; ille enim, si vere rationalis est, recipit influxum a Domino per caelum: omnes illi veniunt in caelum. At illi qui Divina vera modo receperunt memoria, et non simul vita, illi manent naturales, immo fiunt sensuales: causa est, quia mala, in quae homo natus est, in naturali et sensuali homine, ut supra dictum est, resident; nec remota sunt et quasi discussa per influxum boni a Domino, ac per receptionem ejus ab homine: inde est quod apud illos regnent amores corporis, qui in genere sunt amor sui et amor mundi, et inde amor et fastus propriae intelligentiae; hi amores, et ex illis fluentia mala et horum falsa, implent interiora mentis naturalis eorum, quae tamen obteguntur honestis et decoris vitae moralis propter mundum, et propter leges pro externo homine latas: hi tametsi memoriam impleverunt cognitionibus ex Verbo, ex dogmatibus plurium religionum, exque scientiis, usque naturales, immo sensuales sunt, nam interiora mentis naturalis, quae menti spirituali propiora sunt, apud se clausurunt per confirmationes, etiam ex Verbo, contra vitam spirituales, quae est vita secundum Divina vera, et vocatur charitas erga proximum. Hi quia sensuales sunt, sunt “draco,” et vocantur “serpentes;” nam “serpens” significat sensuale, ex causa, quia sensuale infimum vitae hominis est, et quasi reptat humi, et lambit pulverem sicut serpens.

[*b.*] Ad horum illustrationem velim afferre quae in *Genesi* de “serpente antiquo,” qui Chaivam et Adamum seduxit, memorantur, et illa, quid in sensu spirituali significant, explicare: quae haec sunt,

“Progerminare fecit Jehovah Deus ex humo omnem arborem desiderabilem aspectu, et <sup>(1)</sup>bonam ad cibum, et arborem vitarum in medio horti, et arborem scientiae boni et mali. . . . Et praecepit Jehovah Deus homini, dicendo, Ab omni arbore horti edendo edas, sed ab arbore scientiae boni et mali non edas, quia in die quo ederis

illa moriendo morieris. . . . Et serpens fuit astutus prae omni fera agri quam fecit Jehovah Deus ; et dixit ad mulierem, Etiamne dixit Deus, Non comedetis de omni arbore horti? Et dixit mulier ad serpentem, De fructu arboris horti comedemus ; at de fructu arboris quae in medio horti, dixit Deus, Non comedetis de illo, nec tangetis illum, ne moriamini. Et dixit serpens, Non moriendo morimini, quia novit Deus quod in die quo editis de eo, et aperientur oculi vestri, et eritis sicut Deus, scientes bonum et malum. Et vidit mulier quod bona arbor ad esum, et quod appetibilis illa oculis, et desiderabilis arbor ad dandum intelligentiam ; et sumpsit ex fructu ejus et edit, et dedit etiam viro suo secum, et comedit : et aperti sunt oculi amborum, et cognoverunt quod nudi illi ; et consuerunt folium ficus, et fecerunt sibi cingula. . . . Et dixit Jehovah ad serpentem, Quia fecisti hoc, maledictus tu prae omni bestia, et prae omni fera agri ; super ventre tuo ambulabis, et pulverem edes omnibus diebus vitae tuae : et inimicitiam ponam inter te et inter mulierem, et inter semen tuum et semen ejus ; Ille conculcabit <sup>1</sup>tibi caput, et tu laedes calcaneum Ejus. . . . Et emisit Jehovah Deus” hominem “ex horto Eden, . . . et habitare fecit ab oriente ad hortum Edenis cherubos, et flammam gladii . . . vertentis se, ad custodiendum viam arboris vitarum” (*Gen.* ii. 8, 9, 16, 17 ; cap. iii. 1-7, 14, 15, [23.] 24) :

quomodo historica de Creatione Caeli et Terrae, quae continentur a primo capite *Geneseos*, usque ad illud ubi agitur de Diluvio, intelligenda sunt, nemo potest scire, nisi ex sensu spirituali, qui inest sensui litterae Verbi in singulis ejus : historica enim illa de Creatione Caeli et Terrae, tum de Horto in Edene, deque Posteris Adami, usque ad Diluvium, sunt historica facta, sed usque sanctissima, quia singuli sensus ac singulae voces ibi correspondentiae sunt, et inde significant spiritualia ; hoc potest ab unoquoque, qui perspicaci ingenio est, pervideri ex historia creationis in primo capite, quae coepta est a luce, quando nondum sol exstitit, et ex pluribus aliis ibi ; tum ex creatione Chaivae uxoris Adami ex costa ejus ; ut et ex binis arboribus in paradiso, et ex prohibitione ne ex arbore scientiae boni et mali comederent, et quod usque seducti a serpente comederint, tametsi omnium sapientissimi fuerunt ; et quod Jehovah tales arbores in medio horti posuerit, ac passus sit ut seducerentur a serpente ad comedendum ex arbore vetita, quod tamen potuisset avertere ; et tandem quod ex solo esu ex illa arbore universum genus humanum morti aeternae judicaretur. Quis non videt quod haec contra Divinum amorem, et contra Divinam providentiam et praeventiam essent ? praeter plura alia, quae intellectus caecutiens simpliciter crederet. Sed usque nihil nocet ut illa secundum litteram historicam ab infantibus et simplicibus credantur,

quoniam illa sicut reliqua Verbi conjungunt mentes humanas mentibus angelicis; nam angeli in spirituali sensu sunt quando homines in naturali sensu. Quid autem historica illa in spirituali sensu involvunt, paucis dicitur. Agitur in primo capite de nova creatione seu instauratione ecclesiae, quae fuit ecclesia antiquissima in hac tellure, et quoque omnium praestantissima; fuit enim ecclesia caelestis, quia in amore in Dominum; inde homines illius ecclesiae fuerunt sapientissimi, communicationem paene immediatam habentes cum angelis caeli, per quos a Domino illis fuit sapientia: et quia in amore in Dominum fuerunt, et ex caelo revelationes habuerunt, et quia vera Divina revelata statim mandaverunt vitae, inde in simili statu fuerunt in quo sunt angeli tertii caeli; quare id caelum ex illius ecclesiae hominibus primario consistit. Haec ecclesia intelligitur per “Adamum et ejus uxorem;” per “hortum” autem in Edene significatur intelligentia et sapientia illorum, et quoque describitur per omnia illa in sensu spirituali intellecta, quae de horto illo memorantur; et quomodo sapientia in posteritate illorum deperdita fuit, describitur per “esum ex arbore scientiae:” per binas enim “arbores” in medio horti positas intelligitur perceptio a Domino et perceptio a mundo; per “arborem vitarum” perceptio a Domino, et per “arborem scientiae boni et mali” perceptio a mundo, quae tamen in se est modo cognitio et scientia: per “serpentem” autem, qui seduxit illos, significatur sensuale hominis, quod immediate communicat cum mundo; quare per seductionem illorum a “serpente” intelligitur seductio a sensuali, quod omnia sua haurit ex mundo et nihil ex caelo: caelestis enim ecclesiae homines tales sunt, ut omnia vera et bona caeli percipiant a Domino per influxum in interiora eorum; unde vera et bona vident intus in se sicut insita, nec opus habent illa via posteriore addiscere, ac memoriam illis locupletare; inde nec ratiocinantur de veris, num ita sit, vel non ita; qui enim videt vera in se, non ratiocinatur, nam ratiocinari involvit dubitationem num ita sit; quae etiam causa est quod nusquam nomen fidem, nam fides involvit ignotum quid, quod usque credendum est tametsi non videtur. Quod homines Ecclesiae Antiquissimae tales fuerint, revelatum mihi est e caelo; datum enim est loqui cum illis ac informari, ut constare

potest ex pluribus quae de hominibus illius ecclesiae in *Arcanis Caelestibus* relata sunt. At sciendum est quod nusquam illis vetitum fuerit comparare sibi cognitiones boni et mali e caelo, per illas enim perficiebatur intelligentia et sapientia illorum: nec vetitum fuit comparare sibi cognitiones boni et mali e mundo, inde enim scientia naturali eorum homini; sed vetitum fuit has cognitiones intueri via posteriore, quia datum est illis videre omnia, quae in mundo coram oculis eorum apparuerunt, via priore; via priore intueri mundum, ac illa quae ibi, et inde cognitiones haurire, est intueri illas ex luce caeli, et sic cognoscere quale eorum; quare etiam per cognitiones e mundo potuerunt confirmare caelestia, et sic sapientiam suam corroborare; at illis vetitum fuit intueri cognitiones e mundo via posteriore, quod fit quando ex illis concluditur de caelestibus, sic inverso ordine, qui ordo ab eruditis vocatur ordo influxus physici seu influxus naturalis, qui nullatenus datur in caelestia. Tales facti sunt homines Antiquissimae Ecclesiae, quando coeperunt amare mundana prae caelestibus, et se ex sapientia sua efferre et gloriari; inde posteri eorum sensuales facti sunt, et tunc sensuale eorum, quod intelligitur per “serpentem,” seduxit illos; et sensuale non alia via, quam posteriore, progredi vult. Hoc itaque est quod significatur per “arborem scientiae boni et mali,” e qua comedere illis prohibitum fuit. Quod licuerit illis comparare sibi cognitiones e mundo, et illas via priore intueri, significatur per quod “Jehovah Deus progerminare fecerit ex humo omnem arborem desiderabilem aspectu, et bonum ad esum;” per “arbores” enim significantur cognitiones et perceptiones; per “desiderabile aspectu” significatur quod desiderat intellectus, et per “bonum ad cibum” significatur quod conducit ad nutritionem mentis: cognitiones boni et mali a Domino ex quibus sapientia, et cognitiones boni et mali e mundo ex quibus scientia, repraesentabantur per “arborem vitarum” et per “arborem scientiae boni et mali” in medio horti: quod licuerit illis adpropriare sibi cognitiones undequaque, tam ex caelo quam ex mundo, modo non inverso ordine procederent, ratiocinando ex illis de caelestibus, et non cogitando ex caelestibus de mundanis, significatur per quod “praeceperit Jehovah Deus ut ex omni arbore

horti comedant, sed non ex arbore scientiae boni et mali;" quod peritura sit tunc sapientia caelestis et ecclesia apud illos, significatur per "In die quo ederis ex illa, moriendo morieris;" "comedere" in sensu spirituali significat appropriare sibi: quod sensuale seduxerit illos, quia id proxime exstat mundo, et inde omne volupe et jucundum ex mundo sentit, ex quibus in fallaciis est, ac ignorat et quoque rejicit caelestia, significatur per "serpentem;" "serpens" est sensuale, et non aliud sensuale quam ipsorum; quod serpens sit "diabolus et satanas," est quia sensuale communicat cum inferno ac unum facit cum illo, ei enim insidet omne malum hominis in complexu; et quia homo ex sensuali ratiocinatur ex fallaciis, et ex jucundis amorum mundi et corporis, et quidem solerter et astute, ideo dicitur serpens "astutus prae omni fera agri quam fecerat Jehovah Deus;" "fera agri" in sensu spirituali significat affectionem naturalis hominis: quoniam sensuale putat quod sapientia comparetur per cognitiones e mundo, et per scientias naturales, et non per aliquem influxum e caelo a Domino, ideo ex illa inscitia et fallacia dixit serpens ad mulierem, "Non morimini, quia novit Deus quod in die quo edatis de eo, et aperiantur oculi vestri, et sitis sicut Deus, scientes bonum et malum;" credit enim sensualis homo quod omnia sciat, et nihil eum lateat; secus ac caelestis homo, qui scit quod nihil sciat ex se, sed ex Domino, et quod novit, tam parum sit, ut vix aliquid respective ad id quod non novit: immo credidit posteritas illorum quod essent dii, et quod scirent omne bonum et omne malum; at ex malo non scire potuerunt bonum caeleste, sed modo bonum terrestre et corporeum, quod tamen in se non est bonum; sed ex bono caelesti potest homo scire malum. Quod affectio naturalis hominis persuasa a suo sensuali putaverit per scientiam cognitionum e mundo intelligentiam in rebus caeli et ecclesiae comparari, significatur per quod "viderit mulier quod bona arbor ad esum, et quod appetibilis oculis, ac desiderabilis ad dandum intelligentiam;" per "mulierem" hic significatur affectio naturalis hominis, quae sua desideria trahit ex sensuali, et illa affectio talis est: quod illa affectio etiam seduxerit rationale, significatur per quod "mulier sumpserit ex fructu illius arboris et ederit, ac dederit viro suo secum,"

et quod "is comederit;" per "virum mulieris" significatur rationale; quod tunc viderint se absque veris et bonis, significatur per quod "tunc aperti sint oculi amborum, et cognoverint quod nudi illi;" "nuditas," quae erubescitur, significat deprivationem amoris caelestis et inde boni et veri: et quod tunc induerint se veris naturalibus, ne apparerent deprivati veris caelestibus, significatur per quod "consuerint folium ficus, et fecerint sibi cingula;" "ficus" significat naturalem hominem, et "folium ejus" significat verum scientificum. Describitur postea sensuale eorum quale factum est, nempe quod se prorsus averterit a caelo, et converterit ad mundum, et sic non aliquod Divinum receperit, per maledictionem serpentis; nam sensuale apud hominem non potest reformari, quare modo removetur cum homo reformatur, quoniam sensuale adhaeret corpori et exstat mundo, et ideo jucunda inde, sicut sentit, vocat bona: inde est quod dicatur quod "Semen mulieris conculcabit illi caput, et ille laedet calcaneum Ejus;" per "Semen mulieris" intelligitur Dominus, per "caput serpentis" omne malum, et per "calcaneum Domini" significatur Divinum Verum in ultimis, quod apud nos est sensus litterae Verbi; hunc sensualis homo, seu sensuale hominis, pervertit et falsificat, et sic laedit. Quod sensus litterae tutetur ne adeatur Dominus nisi quam per apparentias veri, et non per genuina vera, ab illis qui in malis sunt, significatur per "cherubos," qui cum flamma gladii vertentis se positi <sup>[1]</sup>sunt ad hortum Edenis, ad custodiendum viam arboris vitarum. (Sed haec et reliqua illorum capitum videantur in *Arcanis Caelestibus* explicata.)

**740[a]. "Vocatus diabolus et satanas."**—Quod <sup>[2]</sup>significet quia interius sunt in malis et in falsis quae ab inferno, constat ex significatione "diaboli et satanae," quod sit infernum quoad mala et quoad falsa (de qua sequitur); quod sint qui [interius] in malis et inde falsis sunt, est quia illi qui hic per "draconem" intelliguntur, [et qui] vocantur "diabolus et satanas," non exterius tales sunt, sed interius; <sup>[3]</sup>exterius enim loquuntur sicut homines ecclesiae, et quidam sicut angeli caeli, de Deo, de Domino, de fide et amore in Ipsum, deque caelo et inferno, et ex Verbo multa depromunt per quae sua dogmata confirmant; inde est quod per exteriora haec conjuncti sint caelo, at vero inte-

rius non illis afficiantur, minus delectentur, sed solum afficiuntur et delectantur corporeis et mundanis, usque adeo ut caelestia respective nihili pendant: verbo, corporea et mundana super omnia amant, et caelestia solum ut servitia, sic ut illa quae corporis et mundi sunt, faciant caput, ac caelestia pedes. Tales sunt quia vitam nihili faciunt, dicentes quod sola fides salvet, et non aliquod bonum vitae: inde est quod diaboli et satanae sint, nam homo talis est qualis est interius, et non qualis est solum exterius, nisi exterius loquatur et agat ex interiori: talis etiam manet post mortem; nam qualis homo est interius, talis etiam est quoad spiritum, et spiritus hominis est affectio, ex qua voluntas et inde vita; inde sequitur quod illi qui nihili faciunt vitam, interius diaboli et satanae sint, et quoque post exactam vitam in mundo, dum fiunt spiritus, diaboli et satanae fiant. Quod dicantur “diabolus et satanas,” est quia per “diabolum” significatur infernum, pariter per “satanam,” sed per “diabolum” significatur infernum unde mala, et per “satanam” infernum unde falsa; quod hoc infernum dicatur Satanas, est quia omnes qui in eo sunt vocantur satanae; et quod illud infernum dicatur Diabolus, est quia omnes qui ibi sunt dicuntur diaboli: quod non aliquis diabolus et satanas ante creationem mundi fuerit, qui fuerat lucis angelus, et postea cum turba sua dejectus in infernum, constare potest ex illis quae in opere *De Caelo et Inferno* (n. 311-316) ostensa sunt, ubi actum est de eo, Quod Caelum et Infernum sint ex Humano Genere. Sciendum est quod sint duo regna in quae distincti sunt caeli, nempe regnum caeleste et regnum spirituale (de quibus etiam videatur opus *De Caelo et Inferno*, n. 20-28). His duobus regnis ex opposito correspondent duo regna in quae inferna distincta sunt; regno caelesti ex opposito correspondet regnum infernale quod ex diabolis consistit, et inde vocatur Diabolus; et regno spirituali ex opposito correspondet regnum infernale quod ex satanis consistit, et inde vocatur Satanas. Et quia regnum caeleste consistit ex angelis qui in amore in Dominum sunt, ita regnum infernale regno caelesti ex opposito correspondens consistit ex diabolis qui in amore sui sunt; inde est quod ex illo inferno mala omnis generis effluent: et quia regnum spirituale consistit ex angelis qui in charitate erga proximum sunt, ita regnum infernale

regno spirituali ex opposito correspondens consistit ex satanis qui in falsis ex amore mundi sunt; inde est quod ex illo inferno falsa omnis generis effluant.

[b.] Ex his constare potest quid significat “diabolus” et quid “satanas” in sequentibus locis:—Apud *Evangelistas*,

“Jesus deductus est in desertum. . . , ut tentaretur a diabolo” (*Matth.* iv. 1, seq.; *Luc.* iv. <sup>[1]</sup>1-13):

quid per “desertum,” et quid per “tentationes” Domini quadraginta diebus et quadraginta noctibus, significatur, supra (n. 730[*e*]) ostensum est: quod “a diabolo” dicatur tentatus, significat quod ab infernis unde mala, ita a pessimis; nam illa inferna primario pugnabant contra Divinum Amorem Domini; nam amor in illis infernis regnans est amor sui, et hic amor est oppositus amoris Domini, ita amoris qui a Domino. Apud *Matthaeum*,

“Zizania sunt filii mali, inimicus. . . qui seminat. . . est diabolus” (xiii. 38, 39):

“zizania” significant falsa doctrinae, religionis et cultus, quae ex malo sunt; quare etiam vocantur “filii mali;” et quia malum producit illa, dicitur quod “diabolus” sit qui seminat illa. Apud *Lucam*,

“Qui. . . super via, sunt audientes, postea venit diabolus, et aufert verbum e corde eorum, ut non credant et salventur” (viii. 12);

et apud *Marcum*,

“Hi. . . sunt qui super viam, ubi seminatur verbum, et quando audiverint, statim venit satanas, et aufert verbum seminatum in cordibus eorum” (iv. 15):

de hoc apud *Lucam* dicitur “diabolus,” et apud *Marcum* “satanas,” ex causa, quia per “semen quod cecidit super viam” significatur verum e Verbo quod solum recipitur memoria et non vita; hoc quia aufertur tam a malo quam a falso, ideo dicitur “diabolus” et “satanas;” inde est quod apud *Lucam* dicatur quod “veniat diabolus et auferat verbum e corde eorum, ut non credant et salventur;” et apud *Marcum*, quod “veniat satanas et auferat verbum seminatum in cordibus eorum.” Apud *Matthaeum*,

“Rex dicet eis a sinistris, Discedite a Me, maledicti, in ignem aeternum paratum <sup>[2]</sup>diabolo et angelis ejus” (xxv. 41):

quod hic dicatur “diabolus,” est quia haec dicta sunt de

illis qui non bona, et ideo mala fecerunt; nam qui non bona opera faciunt, illi mala opera faciunt; recensentur enim opera in praecedentibus quae non fecerunt; nam cum bona vilipenduntur, mala amantur. Vocatur Judas Ischarioth a Domino

“Diabolus” (*Joh.* vi. 70); et dicitur quod diabolus injecerit in cor ejus (*Joh.* xiii. 2); et quod post assumptam offulam satanas ingressus sit in <sup>eu</sup>m (*Joh.* xiii. 27; *Luc.* xxii. 3):

causa quod ita dicatur, est quia per Judam Ischarioten repraesentati sint Judaei, qui quia in falsis ex malo fuerunt, ex malo vocatur “diabolus,” et ex falsis “satanas:” quare dicitur quod “diabolus injecerit in cor ejus;” “injicere in cor” est in amorem qui voluntatis ejus: et quod “satanas post assumptam offulam ingressus sit in eum;” “ingredi in eum cum offula” est in ventrem; et “ingredi in ventrem” est in cogitationem, et falsa ex malo sunt cogitationis. Apud *Johannem*,

Jesus ad Judaeos, “Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultis facere; is homicida fuit ab initio, et in veritate non stetit, quia non veritas in eo; quando loquitur mendacium, ex proprio loquitur” (viii. 44):

describitur hic gens Judaica, qualis ab initio fuerat, quod nempe in malo et inde falsis; per “patrem diabolum” intelligitur malum ex inferno in quo fuerunt patres eorum in Aegypto et postea in deserto; quod voluerint in malis cupiditatum suarum esse, intelligitur per quod “desideria patris vestri vultis facere;” quod omne verum intellectus destruxerint, significatur per quod “homicida fuerit ab initio, et in veritate non steterit, quia non veritas in eo;” “homo” significat verum intelligentiae; inde “homicida,” destructorem ejus: falsa ex malo eorum significatur per [quod] “quando loquitur mendacium, ex proprio loquatur;” “proprium” significat malum voluntatis, ac “mendacium” significat falsum inde. Apud *Matthaeum*,

Pharisaei dixerunt de Jesu, Non ejicit daemonia nisi per Beelzebul, principem daemoniorum; sciens. . . Jesus cogitationes illorum dixit illis, . . . Si Satanas satanam ejicit, contra se ipsum divisus est; quomodo. . . regnum illius stabit? . . . Si Ego in spiritu Dei ejicio daemonia, utique pervenit ad vos regnum Dei” (xii. 24, [25,] 26, 28):

quod hic “satanas,” et non diabolus, dicatur, est quia per “Beelzebulem,” qui fuerat deus Ekronis, intelligitur deus

omnium falsorum; nam *Beelzebul*, si interpreteris, est Dominus muscarum, et "muscae" significant falsa sensualis hominis, ita falsa omnis generis; inde est quod *Beelzebul* dicatur *Satanas*: quare etiam dixit Dominus, "Si Ego in spiritu Dei ejicio daemona, utique pervenit ad vos regnum Dei;" per "spiritum Dei" intelligitur Divinum Verum procedens a Domino, et per "regnum Dei" inde significatur caelum et ecclesia quae in Divinis veris. Apud *Evangelistas*,

Petrus increpans Jesum, quod vellet pati; et Jesus "conversus dixit Petro, Abi post Me, Satana; scandalum. .es; quia non sapis quae Dei sunt, sed quae hominum" (*Matth.* xvi. 22, 23; *Marc.* viii. [32, 33]):

quod haec a Domino dicta sint Petro, est quia "Petrus" in sensu repraesentativo significabat fidem; et quia fides est veri, et quoque falsi, ut hic, ideo Petrus vocatur *Satanas*, nam, ut dictum est, "satanas" est infernum unde falsa. Petrus repraesentabat fidem in utroque sensu, nempe fidem ex charitate, et fidem absque charitate; et fides absque charitate est fides falsi: etiam illi qui in fide absque charitate sunt se scandalizant ex eo, quod Dominus se passus sit crucifigi; idcirco etiam vocatur "scandalum." Quia passio crucis fuit ultima tentatio Domini et plena victoria super omnia inferna, et quoque plena unio Ipsius Divini cum Divino Humano, et hoc ignorant illi qui in fide falsi sunt, ideo dixit Dominus, "Non sapis quae Dei sunt, sed quae hominum." Apud *Lucam*,

Jesus dixit Simoni, "Ecce satanas exostulavit vos, ut cribraret vos sicut triticum: Ego vero oravi pro te, ut non desinat fides tua; tu ergo, quando conversus fueris, confirma fratres tuos" (xxii. 31, 32):

hic quoque Petrus repraesentat fidem absque charitate, quae fides est fides falsi; nam haec illi a Domino dicta sunt mox antequam ter abnegavit Ipsum: quia repraesentabat fidem, ideo dicit Dominus, "Ego oravi pro te, ne desinat fides tua;" quod repraesentaverit fidem falsi, constat ex eo, quod Dominus dixerit, "Tu ergo, quando conversus fueris, confirma fratres tuos:" quia fides falsi est sicut palea coram vento, ideo dicitur quod "Satan exostulaverit eos, ut cribraret eos sicut triticum;" "triticum" est bonum charitatis separatum a palea; inde patet, cur dicitur "satanas." Apud eundem,

“Vidi satanam sicut fulmen e caelo cadentem” (x. 18):

per “satanam” hic simile significatur quod per “draconem,” qui quoque in caelo visus est, ac e caelo projectus; sed “draco” est qui proprie intelligitur per “diabolum,” ac “angeli ejus” qui intelliguntur per “satanam.” Quod per “angelos draconis” intelligantur falsa mali, in subsequente paragrapho videbitur; quod “satanas deciderit e caelo,” significat quod Dominus per Divinum Verum, quod tunc Ipse fuit, e caelo omnia falsa expulerit, et quod subjugarit illa inferna quae “satanas” vocantur, similiter quod Michael dejecerit “draconem et angelos ejus” (de quibus mox supra. n. 737).

[c.] Apud *Hiobum*,

“Fuit dies cum venerunt filii Dei ad standum juxta Jehovah, et venit Satan in medio illorum; et dixit Jehovah ad Satanam, Unde venis? Et respondit Satanas Jehovah, et dixit, A pervagando terram, et ab ambulando per eam.” Et dedit Jehovah Satanae in manum omnia Hiobi, sed ne in illum mitteret manum; ac postea ut tangeret os et carnem ejus (<sup>[1]</sup>ii. 6-12; cap. <sup>[2]</sup>ii. 1-7):

quod haec sint historica facta, ex pluribus in illo Libro constare potest. *Liber Hiobi* est liber Ecclesiae Antiquae, plenus correspondentiis, secundum modum scribendi illius temporis; sed usque est liber praestans et utilis. Angeli eo tempore dicti fuerunt “filii Dei,” quia per “filios Dei,” aequae ac per “angelos,” intellecta sunt Divina vera, ac per “satanam” infernalium falsa: et quia inferna tentant homines per falsa, ut postea Hiobum, et quia infernalium falsa discutiuntur per Divina vera, ideo dicitur quod “Satanas steterit in medio filiorum Dei.” Quid reliqua significant, hic explicare intermittitur, quoniam illa in sua serie lustranda sunt. Apud *Davidem*,

“Ponunt super me malum pro bono, et odium pro amore meo; praefice illi improbum, et satanas stet ad dextram ejus” (Ps. cix. 5, 6):

hoc, sicut pleraque in psalmis Davidis, est propheticum de Domino, et de tentationibus Ipsius, quas prae omnibus immanissimas sustinuit; et quia Dominus in tentationibus suis ex Divino Amore contra inferna, quae Ipsi infensissima fuerunt, pugnavit, dicitur, “Ponunt super me malum pro bono, et odium pro amore meo:” et quia infernale malum et falsum praevallet apud illos, dicitur, “Praefice illi improbum, et satanas stet ad dextram ejus;” “stare ad dextram”

significat prorsus occupari, et "satanas" significat falsum infernale, quo occuparetur. Apud *Sachariam*,

"Postea ostendit mihi Jehoschuam sacerdotem magnum, stantem coram angelo Jehovah; et Satan stans ad dextram ejus ad adversandum illi: et dixit Jehovah ad Satanam, Increpet te Jehovah, eligens Hierosolymam; nonne illa titio ereptus ex igne? Et Jehoschua fuit indutus vestibus pollutis, sicque stans coram angelo" (iii. 1-3).

quid haec involvunt, non constare potest nisi ex serie rerum quae antecedunt et consequuntur; ex illa videri potest quod per ea repraesentatum sit quomodo Verbum falsificatum fuit; per "Jehoschuam sacerdotem magnum" significatur ibi Lex seu Verbum, et falsificatio ejus per quod "vestibus pollutis indutus steterit coram angelo:" inde patet quod per "satanam" ibi intelligatur falsum doctrinae ex falsificato Verbo; et quia id illo tempore incepit praevalere, visum Sachariae est quod "satanas steterit ad dextram ejus;" "stare ad dextram" significat pugnare contra Divinum Verum. Quoniam sensus litterae Verbi solum falsificari potest, ex causa quia illa solum apparenter vera sunt, et illi qui Verbum secundum litteram interpretantur aegre possunt redargui falsorum, dixit <sup>[1]</sup>Jehovah, "Increpet te Jehovah," sicut supra (n. 735), ubi explicatur quid significat quod "Michael cum diabolo disceptaverit de Mosis corpore," et quod Michael dixerit diabolo, "Increpet te Dominus" ([*Epist.*] *Jud.* vers. 9). Quia verum doctrinae ex Verbo intelligitur, quod falsificatum est, dicitur, "Jehovah eligens Hierosolymam; nonne illa titio ereptus ex igne?" Per "Hierosolymam" significatur doctrina ecclesiae, et per "titionem ereptum ex igne" significatur quod parum veri residuum sit. In his locis in Veteri Testamento solum "satanas" nominatur, et nullibi diabolus, sed pro illo dicitur "hostis," "inimicus," "osor," "adversarius," "accusator," "daemon," tum "mors" et "infernum." Ex his constare potest quod per "diabolum" significetur infernum unde mala, et per "satanam" infernum unde falsa; ut quoque in sequentibus in *Apocalypsi*,

"Postea vidi angelum descendantem e caelo, qui habebat clavem abyssi, et catenam magnam super manu sua; hic comprehendit draconem, serpentem antiquum, qui est diabolus et satanas, et vinxit eum mille annos. . . . Et quando consummati fuerunt mille anni, solvetur satanas e custodia sua," et seducet gentes; "et diabolus, qui seduxit eos, coniectus est in stagnum ignis et sulphuris" (xx. 1, 2, 7, 8, 10).

Quid autem “daemon,” “daemonium,” et “spiritus daemonii” significant, videatur supra (n. 586).

**741[a].** “*Seducens universum orbem.*”—Quod significet quae pervertunt omnia ecclesiae, constat ex significatione “universi orbis,” quod sint omnia ecclesiae (de qua sequitur); et quia omnia ecclesiae per “universum orbem” significantur, per “seducere illum” significatur pervertere illa; nam pervertuntur omnia ecclesiae quando bonum charitatis, quod est bonum vitae, a fide separatur et removetur sicut nihil conducens et faciens ad salutem; inde falsificantur omnia Verbi, et inde omnia ecclesiae: nam dicitur a Domino, quod Lex et Prophetas pendeant a duobus mandatis, quae sunt amare Deum super omnia, et proximum sicut te ipsum; haec duo mandata significant vivere et facere secundum praecepta Verbi; nam “amare” est velle et facere, quod enim homo interius amat, hoc vult, et quod vult hoc facit: per “Legem et <sup>[1]</sup>Prophetas” significantur omnia Verbi. Sunt duo principia mali et falsi in quae ecclesia successive labitur: nempe, in dominium super omnia ecclesiae et caeli, quod dominium in Verbo intelligitur per “Babelem” seu “Babyloniam;” in hoc labitur ecclesia ex malo: altera est separatio fidei a charitate, ex qua separatione omne bonum vitae perit; hoc in Verbo intelligitur per “Philisthaeam,” ac significatur per “hircum” apud *Danielem*, et per “draconem” in *Apocalypsi*; in hoc labitur ecclesia ex falso. Sed quia in hoc capite agitur de “dracone,” per quem primario significatur religio fidei separatae a charitate, velim aliqua in medium afferre per quae defensores fidei separatae seducunt orbem. Per hoc imprimis seducunt, quod doceant, <sup>[2]</sup>quod, quia nemo potest facere bonum ex se ipso quod in se est bonum, et nisi in eo sit meritum, <sup>[2]</sup>quod bona opera nihil ad salutem possint conferre; sed quod usque bona facienda sint propter usus reipublicae, et quod haec bona sint quae intelliguntur in Verbo, et inde in praedicationibus, et in quibusdam precationibus ecclesiae: sed quantum errant, nunc dicetur. Homo non facit bonum a se ipso, sed ex Domino, quando facit bonum ex Verbo, hoc est, quia mandatum est a Domino in Verbo; nam Dominus est Verbum (*Joh. i. 1, 14*), ac Dominus est in illis quae ex Verbo sunt apud hominem, quemadmodum etiam Dominus docet apud *Johannem*,

Qui Verbum meum servat, . . . ad illum veniam, et mansionem apud illum faciam (xiv. 23).

Inde est, quod Dominus toties mandet quod facient verba et praecepta Ipsius, et quod vitam aeternam habituri qui faciunt, tum quod quisque secundum opera judicabitur. Inde nunc sequitur quod qui bonum faciunt ex Verbo bonum faciant ex Domino; et bonum a Domino est vere bonum, et quantum est a Domino tantum in eo non est meritum. Quod bonum ex Verbo, ita ex Domino, sit vere bonum, etiam constat ex his in *Apocalypsi*,

“Sto ad ostium, et pulso; si quis audiverit vocem meam, et aperuerit ostium, ingrediar ad eum, et cenabo cum eo, et ille Mecum” (iii. 20):

inde patet quod Dominus jugiter et continue praesens sit, et det conatum faciendi bonum, sed quod homo aperiturus sit ostium, hoc est, recepturus Dominum; et tunc recipit Ipsum quum bonum facit ex Ipsius Verbo. Hoc tametsi homini apparet fieri sicut a se, usque tamen non est hominis, sed Domini apud illum. Quod homini ita appareat, est quia non aliter sentit quam quod cogitet ex se, et faciat ex se, cum tamen dum ex Verbo cogitat et facit, est sicut a se; quare etiam tunc credit quod sit a Domino. Ex his videri potest quod bonum quod homo facit ex Verbo sit bonum spirituale, et quod id jungat hominem Domino et caelo; at bonum quod homo facit pro mundo et pro societatibus in mundo, quod bonum civile et bonum morale vocatur, conjungit illum mundo et non caelo: et praeterea conjunctio veri fidei est cum bono spirituali, quod est bonum charitatis erga proximum, ex causa quia fides in se est spiritualis, ac spirituale non potest cum alio bono conjungi quam quod aequae est spirituale; bonum autem civile et morale, separatum a bono spirituali, non est bonum in se, quia est ab homine; immo quantum sui et mundi in illo latet, tantum est malum; quare hoc non potest conjungi, cum fide; immo si conjungeretur, dissiparet fidem.

[b.] Quod “seducere universum orbem” significet pervertere omnia ecclesiae, est quia per “orbem” in genere significatur ecclesia quoad omnia ejus, tam bona quam vera; at in specie significatur ecclesia quoad bonum, et

hoc significatur per “orbem” quando etiam “terra” dicitur. Quod per “terram” in Verbo significetur ecclesia, supra (n. 304, 697) ostensum est; sed cum “orbis” simul dicitur, per “terram” significatur ecclesia quoad verum: sunt enim duo quae faciunt ecclesiam, nempe verum et bonum; haec duo significantur per “terram” et “orbem” in sequentibus locis:—Apud *Esaiam*,

“Anima mea desideravi Te nocte, etiam spiritu meo in medio mei expectavi Te mane, nam quando judicia tua terram doces, justitiam discunt habitatores orbis” (<sup>(1)</sup>xxvi. 9):

per “noctem” significatur status quando non lux veri est, et per “mane” significatur status quando lux veri est; hic status est ex amore, ille autem cum nondum amor; quare per “animam” qua desideravit Jehovam nocte, significatur vita quae nondum in luce veri est, et per “spiritum in medio ejus” quo expectavit Jehovam mane, significatur vita quae in luce veri est: inde sequitur hoc ibi, “nam quando judicia tua terram doces, justitiam discunt habitatores orbis;” per quae significatur quod ecclesia a Domino in veris sit, et per vera in bono; “terra” significat ecclesiam quoad vera, et “orbis” ecclesiam quoad bonum, nam “judicium” in Verbo dicitur de vero, ac “justitia” de bono, et quoque “habitatores” significant homines ecclesiae qui in bonis doctrinae et inde vitae sunt. (Quod “judicium” in Verbo dicatur de vero, ac “justitia” de bono, videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 2235, 9857; et quod “habitare” significet vivere, et inde “habitatores” illos qui in bono doctrinae et inde vitae sunt, videatur supra, n. 133, 479, 662.) In *Threnis*,

“Non crediderunt reges terrae, omnes habitatores orbis, quod venturus esset inimicus et hostis in portas Hierosolymae” (iv. 12):

per “reges terrae” significantur homines ecclesiae qui in veris sunt, et per “habitatores orbis” homines ecclesiae qui in bono sunt; quod “reges” significant illos qui in veris sunt, videatur supra (n. 31, 553, 625); et quod “habitatores” significant illos qui in bono sunt, mox supra ostensum est; inde patet quod “terra” significet ecclesiam quoad vera, et “orbis” ecclesiam quoad bonum: et quia a falsis et malis destructa sunt omnia doctrinae ecclesiae, dicitur quod “non crediderint quod venturus esset inimicus et hostis in portas Hierosolymae;” “inimicus” significat falsa quae destruxerunt vera ecclesiae, quae intelliguntur per “reges terrae,” ac “hostis” significat mala quae destruxe-

runt bona ecclesiae, quae intelliguntur per “habitatores orbis ;” “Hierosolyma” est ecclesia quoad doctrinam. Apud *Davidem*,

“Timeant a Jehovah omnis terra, ab Illo extimescant omnes habitatores orbis” (Ps. xxxiii. 8):

hic quoque per “terram” significantur illi qui in veris ecclesiae sunt, et per “habitatores orbis” illi qui in bonis ecclesiae sunt. Apud eundem,

“Jehovae terra et plenitudo ejus, orbis et habitantes in eo; Ille . . . super maria fundavit eum, et super flumina stabilivit eum” (Ps. xxiv. 1, 2):

per “terram” etiam hic significatur ecclesia quoad verum, “plenitudo ejus” significat omnia vera in complexu; ac per “orbem” significatur ecclesia quoad bonum; “habitantes” significant bona in complexu: quid per “fundare eum super maria, et stabilire eum super flumina,” significatur, videatur supra (n. 275[a], 518[d]). Apud *Esaiam*,

“Concepimus, parturivimus, quasi peperimus ventum; salutes non fecimus terrae, <sup>[1]</sup>et [non] ceciderunt habitatores <sup>[2]</sup>orbis” (xxvi. 18):

hic quoque “terra” pro ecclesia quoad vera, et “orbis” pro ecclesia quoad bona. (Reliqua supra, n. 721[a], explicata sunt.) Apud eundem,

“Appropinquate gentes ad audiendum, et populi auscultate; audiat terra et plenitudo ejus, orbis et omnes prognati ejus” (xxxiv. 1):

quod per “gentes” intelligantur illi qui in bonis sunt, et per “populos” illi qui in veris, videatur supra (n. 175, 331, 625); quare etiam dicitur, “Audiat terra et plenitudo ejus, orbis et omnes prognati ejus,” nam per “terram et plenitudinem ejus” significatur ecclesia quoad omnia vera, et per “orbem et omnes prognatos ejus” ecclesia quoad omnia bona. Apud eundem,

“Omnes habitatores orbis et incolae terrae, quando tolletur signum montium, aspice; et cum clangetur buccina, audite” (xviii. 3):

per “habitatores orbis” et “incolas terrae” significantur omnes in ecclesia qui in bonis et in veris sunt (ut supra): adventus Domini significatur per “Quando tolletur signum montium, aspice; et cum clangetur buccina, audite;” “signum super montibus” significat convocationem ad ecclesiam, similiter “buccina” qua clangebatur.

[c.] Apud *Davidem*,

“Coram Jehovah quia venit, quia venit ad judicandum terram, judicabit orbem in justitia, et populos in veritate” (Ps. xcvi. 13; Ps. xcvi. 9):

haec de adventu Domini, ac de ultimo judicio tunc: quia per “orbem” significantur illi ab ecclesia qui in bono sunt, et per “populos” illi qui in veris, ideo dicitur quod “judicabit orbem in justitia, et populos in veritate;” “justitia” dicitur de bono, similiter ut “orbis.” Apud eundem,

“Antequam montes nati sunt, et formata est terra et orbis, ab aeterno et usque ad aeternum Tu Deus” (Ps. xc. 2):

per “montes” significantur illi qui super montibus in caelis habitant, qui sunt qui in bono caelesti sunt; per “terram” autem et “orbem” significatur ecclesia ex illis qui in veris et in bonis sunt. Apud eundem,

“Jehovah regnat, majestatem induit; induit Jehovah robur, accingit Se, etiam stabilietur orbis, nec dimovebitur; firmatus est thronus tuus ex tunc, ab aeterno Tu” (Ps. xciii. 1, 2):

haec de Domino in mundum venturo; et quia Ipsi gloria et potestas ex Humano quod univit Divino suo, dicitur quod “majestatem et robur induat,” et quod “accingat Se;” nam Dominus Humanum assumpsit ut in potentia esset subjugandi inferna: ecclesia, quam instauraturus est, ac tutaturus in aeternum, significatur per “orbem” qui stabilietur nec dimovebitur, et per “thronum” qui firmabitur; per “orbem” enim significatur caelum et ecclesia quoad receptionem Divini Boni, ac per “thronum” caelum et ecclesia quoad receptionem Divini Veri. Apud eundem,

“Dicite inter gentes, Jehovah regnat, etiam orbis stabilietur nec dimovebitur; judicabit populos in rectitudinibus; laetabuntur caeli, et gaudebit terra” (Ps. xcvi. 10, 11):

etiam haec de Domino venturo, et de ecclesia ab Ipso instauranda ac tutanda in aeternum, quae significatur per “orbem” qui stabilietur nec dimovebitur (ut supra); et quia per “orbem” significatur ecclesia quoad bonum, ideo etiam dicitur de “populis” quos judicaturus est in rectitudinibus, per “populos” enim significantur qui in veris ecclesiae sunt, similiter ac per “terram;” quare dicuntur “populi terrae,” et “habitatores orbis;” et “rectitudines” sunt vera: gaudium eorum qui in ecclesia in caelis sunt, et in ecclesia

in terris, significatur per quod "laetabuntur caeli, et gaudebit terra. Apud eundem,

Jehovah "judicabit orbem in justitia, judicabit populos in reſtitudinibus" (Ps. ix. 9 [B. A. 8]):

quoniam per "orbem" intelligitur ecclesia quoad bonum, ac "justitia" dicitur de bono, ideo dicitur, "Jehovah judicabit orbem in justitia;" et quoniam "populi" dicuntur qui in veris, et "reſtitudines" sunt vera (ut supra), ideo dicitur, "judicabit populos in reſtitudinibus." Apud *Feremiam*,

"Jehovah facit terram per virtutem suam, et praeparat orbem per sapientiam suam, et per intelligentiam suam extendit caelos" (x. 12; cap. li. 15):

"Jehovah facit terram per virtutem suam" significat quod Dominus ecclesiam stabiliat per potentiam Divini Veri; "praeparat orbem per sapientiam suam" significat quod ecclesiam quae in bono formet ex Divino Bono per Divinum Verum; "per intelligentiam suam extendit caelos,"<sup>[1]</sup> significat quod sic amplificet caelos. Apud *Davidem*,

"Tui caeli et tua terra, orbem et plenitudinem ejus Tu fundasti" (Ps. lxxxix. 12 [B. A. 11]):

per "caelos et terram" significatur ecclesia in caelis et in terris, utraque quoad vera; ac per "orbem et plenitudinem ejus" significatur ecclesia in caelis et in terris, utraque quoad bona; "plenitudo" sunt bona et vera in toto complexu. Apud eundem,

"Si esurirem, non dicerem tibi, quia Mihi orbis et plenitudo ejus" (Ps. l. 12):

haec dicta sunt de sacrificiis, quod Dominus illis non delectetur, sed confessione et operibus; nam sequitur,

"Num comederim carnem robustorum, aut sanguinem hircorum biberim? Sacrifica Deo confessionem, et exsolve Altissimo vota tua" [(vers. 13, 14)]:

quare per "si esurirem" significatur si desiderarem sacrificia: sed quia Dominus cultum vult ex bonis et veris, dicitur, "Quia Mihi orbis et plenitudo ejus;" "plenitudo" significat bona et vera in toto complexu (ut supra): dicitur quidem hoc de bestiis quae sacrificarentur, sed per illas in sensu spirituali significantur varia genera boni et veri.

Apud *Matthaeum*,

“Praedicabitur hoc Evangelium regni in toto orbe, in testimonium omnibus, et tunc veniet finis” (xxiv. 14):

quoniam per “orbem” significatur ecclesia quoad bonum, ideo dicitur quod “praedicaretur id Evangelium omnibus gentibus,” per “gentes” enim, qui audituri et recepturi, significantur omnes qui in bono sunt: tum etiam per “gentes” significantur omnes qui in malis sunt, qui etiam audituri; sed tunc per “orbem” significatur universa ecclesia jamdum in malis; inde etiam dicitur quod “tunc veniet finis.” In *Libro Primo Samuelis*,

Jehovah “erigit e pulvere depressum, e sterquiliniis erigit egenum, ad faciendum sedere cum principibus, et thronum gloriae hereditare faciet eos, nam Jehovahae bases terrae, et disposuit super iis orbem” (ii. 8):

propheticum Channae matris Samuelis; et per “erigere e pulvere depressum, et e sterquiliniis egenum,” significatur instructio gentium, ac illustratio in interioribus veris, quae a Domino revelarentur; ita quoque remotio a malis et falsis: per “bases terrae” significantur vera exteriora, qualia sunt sensus litterae Verbi; nam super illis fundantur vera interiora; quare per “orbem,” quem super iis imposuit, significatur ecclesia quoad omnia bona et vera ejus. (Sed de his videatur supra, n. 253[*h*], 304[*c*].)

[*d.*] Apud *Esaiam*,

“Venturos radicabit Jacobus, efflorescet et florebit Israel, ita ut impleantur facies orbis proventu” (xxvii. 6):

per “Jacobum” intelligitur ecclesia externa, et per “Israel” ecclesia interna; et quia internum ecclesiae fundatur super externis ejus, ac interna inde multiplicantur et fructificantur, dicitur quod “Jacobus venturos radicabit,” et quod “Israel efflorescet et florebit;” fructificatio ecclesiae inde significatur per “ut impleantur facies orbis proventu.” Apud eundem,

“Num hic vir commovens terram, tremefaciens regna, posuit orbem in desertum, et urbes ejus destruxit? . . . Parate filiis ejus mactationem ob iniquitatem patrum eorum, ut non resurgant, possideantque terram, et impleantur facies orbis urbibus” (xiv. 16, 17, 21):

haec de Lucifero, per quem intelligitur Babel, hoc est, amor dominandi super caelum et super terram; quare per

“commovere terram, tremefacere regna, ponere orbem in desertum, et urbes ejus destruere,” significatur destruere omnia ecclesiae; “terra” est ecclesia quoad verum, “regna” sunt ecclesiae distinctae secundum vera, “orbis” est ecclesia quoad bonum, et “urbes” sunt doctrinalia: per “ponere filiis ejus maclationem ob iniquitatem patrum eorum” significatur destructio falsorum oriundorum ex malis eorum; “ne possideant terram, et impleantur facies orbis urbibus,” significat ne falsa et mala, et ex illis doctrinalia, universam ecclesiam occupent. Apud eundem,

“Lugebit et confundetur terra, languescet et confundetur orbis, languescet, altitudo populi terrae, et ipsa terra profanabitur sub habitatoribus suis” (xxiv. 4, 5):

desolatio ecclesiae quoad vera et bona ejus, propter fastum propriae intelligentiae, ac profanatio veritatum quae ex bono sunt, ita describitur; desolatio describitur per “lugere” “confundi,” et “languescere;” ecclesia quoad vera et quoad bona significatur per “terram” et per “orbem;” fastus propriae intelligentiae per “altitudinem populi terrae;” ac profanatio veritatum quae ex bono, per quod “terra profanabitur sub habitatoribus suis.” Apud *Nahum*,

“Montes contremiscent coram Ipso, et colles liquefient; comburetur terra coram Ipso, et orbis et omnes habitantes in eo” (i. 5):

quid significatur per “montes” qui contremiscent, et per “colles” qui liquefient, videatur supra (n. 400[*b*], 405); per “terram” autem, et per “orbem, et habitantes in eo,” quae “comburentur,” significatur quod ecclesia, quoad omnia vera et bona ejus, per amorem infernalem peritura sit. Apud *Davidem*,

“Apparuerunt alvei aquarum, ac revelata sunt fundamenta orbis, ab increpatione tua, Jehovah, a flatu spiritus nasi tui” (Ps. xviii. 16 [*B. A. 15*]; [*12 Sam. xxii. 16*):

quod funditus eversa sint omnia ecclesiae quoad vera et quoad bona ejus, significatur per “Apparuerunt alvei aquarum, et revelata sunt fundamenta orbis;” “alvei aquarum” sunt vera, et “fundamenta orbis” sunt bona ejus; “apparere” et “revelari” significat funditus everti: quod exitium illud sit ex odio et ex furore malorum contra Divina, significatur per “ab increpatione tua, Jehovah, et a flatu spiritus nasi tui;” per “increpationem” et “spiritum nasi

Jehovae" simile significatur quod per "iram" et "excandescientiam" Ipsius, alibi in Verbo; at quia non aliqua ira et excandescientia est Domino contra malos, sed malorum contra Dominum, et haec apparet illis, cum pereunt, sicut a Domino, ideo secundum apparentiam ita dicitur: etiam per "flatum spiritus nasi Jehovae" intelligitur ventus orientalis, qui exsiccando destruit, et penetrando evertit. Apud eundem,

"Vox tonitruum . . . in orbem, illustrarunt fulgura orbem, commota est et contremuit terra" (Ps. lxxvii. 19 [B. A. 18]);

"Illustrabunt fulgura Ipsius orbem, videbit et timebit terra, montes sicut cera liquefient coram Jehovah, coram Domino totius terrae" (Ps. xcvi. 4, 5):

per haec describitur status impiorum ex praesentia Domini in Divino suo Verbo, qui status similis est statui filiorum Israelis, quando Dominus super Monte Sinai illis apparuit; quod tunc tonitrua audiverint, fulgura viderint, quodque mons apparuerit in igne consumente sicut fornacis, et quod illi trepidaverint, ex Verbo notum est; et hoc quia corde mali fuerunt; nam Dominus apparet cuivis secundum quale ejus, bonis sicut ignis recreans, et malis sicut ignis consumens: inde patet quid significatur per quod "vox tonitruum in orbem, illustrarunt fulgura orbem, commota est et contremuit terra," et quod "montes liquefient coram Jehovah Domino totius terrae;" per "orbem" intelliguntur omnes qui ab ecclesia in bonis, ibi qui in malis, et per "terram" omnes qui ab ecclesia in veris, ibi qui in falsis. Apud *Esaiam*,